
菏泽远东强亚新材料有限公司

土壤和地下水自行监测报告

（2022年度）

编制单位：菏泽远东强亚新材料有限公司

编制日期： 2022年 09月



目 录
1 项目背景 ....................................................................................................................................- 1 -

1.1 项目由来 .........................................................................................................................- 1 -
[...]
历年平均降水量为 645.5毫米，降水量四季分配不均，具有春旱、

夏涝、晚秋旱的规律。历年平均蒸发量为 1629.7毫米，最大年蒸发

量 2139.7毫米，最小年蒸发量 1318.6毫米。

全年主导风向为南风，历年平均出现频率为 11.85%，次主导风

向为南南东风，出现频率为 9.66%，静风频率为 13.12%，年平均风速

为 2.1m/s。

年平均气压 l011.0hpa；最大积雪厚度 140 毫米；历年平均相对

湿度为 69%。历年平均地面温度为 15.5°C，极端最高地温 67.1°C，

最低地温-19.9°C；最大冻土深度为 35厘米。

3.1.2 区域岩土工程条件



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 9 -

根据距企业东北 6.2km处的《菏泽市牡丹区沙土镇食品工业园污

水处理站一期工程岩土工程勘察报告》，在勘察深度范围内，场地地

层为第四系全新统（Q4）黄河冲积层，主要由粉土及粘性土等构成，

近地表分布有厚 0.30～0.90m的耕土。地层从上至下可分为 5个主层

及 1个亚层。详述如下:

①层耕土(Q4pd)：黄褐色，松散，稍湿，成分以粉土为主，含大

量虫孔及植物根系等，土质均匀性差。

场区普遍分布，厚度:0.30～0.90m；层底标高:48.26～48.96m；层

底埋深:0.30～0.90m。

②层粉土(Q4al)：黄褐色，稍密～中密，湿～很湿，摇震反应迅

速，无光泽反应，干强度低，韧性低，局部夹厚度不大于 0.50m的粉

质粘土薄层。该层具中压缩性，土质均匀性较差。

场区普遍分布，厚度:5.70～7.20m；层底标高:41.20～42.44m；层

底埋深:6.70～8.00m，中夹②-1层粉质粘土。

②-1层粉质粘土(Q4al)：棕褐色，可塑，稍有光泽，干强度中等，

韧性中等。该层具中等压缩性，土质均匀性较差。

场区普遍分布，厚度:0.30～0.80m；层底标高:47.00～47.49m；层

底埋深:1.50～2.00m。

③层粉质粘土(Q4al)：棕褐色，可塑，稍有光泽，干强度中等，

韧性中等。该层具中压缩性，土质均匀性较差。

场区普遍分布，厚度:6.60～8.10m；层底标高:34.13～34.80m；层

底埋深:14.20～15.10m。



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 10 -

④层粉土(Q4al)：黄褐色，中密～密实，湿，摇震反应迅速，无

光泽反应，干强度低，韧性低。该层具中等压缩性，土质均匀性较差，

局部夹厚度不大于 0.50m的粉质粘土薄层。

场区普遍分布，厚度:8.90～10.00m；层底标高:24.29～25.26m；

层底埋深:23.90～24.80m。

⑤层粉质粘土(Q4al)：棕褐色，可塑～硬塑，稍有光泽，干强度

中等，韧性中等。该层具中压缩性，土质均匀性较差，局部夹厚度不

大于 0.50m的粉土薄层。

本次勘察未穿透该层，最大揭露厚度 11.10m。

3.2 水文地质信息

根据距企业东北 6.2km处的《菏泽市牡丹区沙土镇食品工业园污

水处理站一期工程岩土工程勘察报告》，场地浅层地下水属于第四系

孔隙潜水，其主要补给来源为大气降水，以地面蒸发为主要排泄方式。

从钻孔内测得终孔稳定地下水位埋深 2.70～3.20m，相应水位标

高 45.94～46.27m；水位呈季节性及年际间变化，年变化幅度一般为

2.00m左右，近年最高水位埋深 1.00m，相应标高约 48.00m，

本项目附近区域第四系含水层主要为浅、中、深三层，浅层及深层地

下水为淡水，中层为咸水。浅层淡水位埋深一般为2~3m，底板埋深约为

60m，单井出水量为40m3/h，主要有大气降水和引黄灌溉水渗透补给。

深层水为承压水，水位埋深70m，顶板埋深275m，单井出水量为 60～

80m3/h，水量稳定，硫化度一般在1000mg/L左右，总硬度为227mg/L，

除氟化物超标外，其余指标均符合国家生活饮用水标准。本区地下水



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 11 -

总流向为由西南向东偏北， 水的化学类型为重碳酸盐类。

根据含水介质的岩性、埋藏条件、地下水动态及水化学特征，区

域地下水自上而下划分为第四类松散岩类空隙水、碎屑类裂隙水和碳

酸盐岩类裂隙岩溶水。

(1)第四类松散岩类空隙水

①浅层淡水

赋存于第四系全新统冲、湖积层中，埋深小于 50m，粉砂、粉土、

粉质黏土、粉细砂、中砂夹淤泥质土中孔隙水较发育。主要含水层为中

细砂、细砂、粉砂层，沙层较松散，透水性好，受大气降水补给，水量

较丰富。由于砂层与粉质黏土相互交错沉积，地下水多为潜水具承压

性 ， 井 ( 孔 ) 单 位 涌 水 量 为 100 ～ 300m3/(d·m) ， 水 化 学

HCO3·Cl·SO4-Na·Mg 型水，矿化度1～2g/L。

②中深层咸水

位于浅层孔隙含水岩组下，埋深在50～80m，赋存于第四系全新统底

部中更新统冲、洪积层、细砂层中。因该层顶、底板及其间夹有多层较

厚且连续分布的以粉质黏土为主的隔水层，该层水具有承压性，含水层

岩性为粉细砂、细砂、粉砂、中砂，井(孔)单位涌水量小于 30m3/(d·m)，

水化学类型为SO4-Na·Mg 型水，矿化度一般大于4g /L。

③深层淡水

为水质较好的孔隙水，埋深大于80m，含水层岩性主要为中粗、

中、细及粉细砂，并有多层较厚且隔水性好的黏土所分离，有较强

的承压性。单位涌水量一般为60～ 250m3/(d·m)，水化学类型多为



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 12 -

HCO3·SO4-Na·Mg 型水，矿化度为 2g/L左右。

(2)碎屑岩类裂隙水

该类裂隙水主要赋存于二叠系-石炭系含煤地层和新近系地层中，

埋深大于 900m。含水层粘性主要为泥岩、细砂岩、粉砂岩，杂色泥岩

夹灰层和煤层，富水性差，裂隙不发育，单位涌水量为10m3/(d·m)，地下

水化学类型为 SO4-Ca·Mg·Na和 SO4·Cl-Ca·Na型，矿化度为1.7～

2.3g/L。

(3)碳酸盐岩类裂隙岩溶水

该类地下水赋存于奥陶系碳酸盐岩内，埋深在 900～1100m 之间。

含水层岩性为灰岩夹白云质灰岩、白云岩，具有裂隙及小溶洞，单位涌

水量为100～200m3/(d·m)， 说明奥灰具有较强的富水性，水化学类型

为 SO4-Ca·Mg·Na 或 SO4·-Ca·Mg·Na 型，矿化度1.0～1.3g/L。

3.3 周边地块用途

菏泽远东强亚新材料有限公司（曾用名菏泽远东强亚化工科技

有限公司）位于菏泽市菏泽市高新化工园区区，通过天地图卫星影像

图，结合现场踏勘、资料收集及人员访谈可知，周边地块主要用途为

居民区、企业、农田。厂区北侧为空地，东侧为园区规划路，西侧为

山东瀚联化工科技有限公司，南临淮河东路。周边地块用途见图

3.3-1。



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 13 -

图 3.3-1 周边地块用途

1km范围线

图例

企业边界

周边企业

居民区



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 14 -

4 企业生产及污染防治情况

4.1 企业生产概况

通过资料收集、现场踏勘、人员访谈等方式搜集核实企业资料信

息。资料收集清单见表 4.1-1。人员访谈照片见表 4.1-2。

表 4.1-1资料清单见

调查内容 资料来源

地块现状及历

史使用情况

用来辨识地块及其邻近区域的开发及活动状况的卫

星照片
天地图、人员访谈，

现场踏勘、环评报

告书

其他有助于评价地块污染的历史资料如平面图、地

形图、水文图

地块利用变迁过程中的地块内建筑、设施变化情况

相邻地块现状 相邻地块活动状况的卫星照片
天地图，人员访谈，

现场踏勘

相关人员

访谈资料
地块历史情况 企业工作人员

表 4.1-2人员访谈照片

根据资料收集、现场踏勘、人员访谈等方式搜集到的企业资料信

息： 菏泽远东强亚新材料有限公司（曾用名菏泽远东强亚化工科技

有限公司）成立于 2012年 6月，注册地址菏泽市高新化工园区，厂



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 15 -

区占地总面积 73177平方米，用地性质为工业用地，厂区北侧为空地，

东侧为园区规划路，西侧为山东瀚联化工科技有限公司，南临淮河东

路。厂区内厂房及各设施已全部进行硬化防渗，无地下槽罐，未发生

过泄露；

一期项目叔丁基苯甲酸生产中产生的废气主要为氧化反应放空

尾气和真空泵尾气，将其用管道输送入尾气回收装置，将有用的物料

回收利用后尾气经 20米高排气筒有组织排放。一期项目尾气回收装

置为工业有机废气自动吸收装置，主要分为预处理、吸附、脱附、干

燥降温和吸收五步。一期项目新增 4 t/h天然气锅炉作为热源，其燃

烧产生的污染物浓度很低，经低氮燃烧器处理后通过 15 m高烟囱排

放。污水处理站接触氧化池、曝气生物滤池等采取密闭措施，引出恶

臭气体通入碱水喷淋塔内处理后通过 15 m高排气筒有组织排放。

一期项目叔丁基苯甲酸生产中的无组织排放气主要为甲苯，装置

区无组织排放环节是由于反应器和管道、阀门等连接处产生泄漏，会

有少量无组织排放的气体。一期项目叔丁基苯甲酸甲酯生产中产生的

废气主要为不凝气和真空泵尾气，为无组织排放，不凝气和真空尾气

主要为甲醇。

一期项目异丁烯采用压力储罐，所以原料、成品储罐无组织气体

排放源为甲苯和甲醇储罐的大呼吸和小呼吸，排放气体主要成分为甲

醇和甲苯，无组织排放。

一期项目工艺废水、地面冲洗水、生活污水经厂污水处理站处理。

一期项目废水处理总量为 27.26 m3/d，污水处理站设计规模为 30

m3/d，采用全年运行方式(300天)。一期项目污水处理站废水处理方

案采用济南净泉环保工程有限公司设计的厌氧 UASB+接触氧化+好

氧 BAF+芬顿氧化处理处理工艺，废水先流入集水池后，经短暂停留



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 16 -

后泵入微电解池，经微电解处理后，流入调节池调节 pH，然后流入

UASB厌氧消化系统，UASB出水后，接沉淀池沉淀，污泥用以回流，

上清液流入接触氧化池，降解大部分 COD，然后流入二沉池沉淀，

沉淀后进入芬顿氧化池进一步去除有机类物质，最后入 BAF进行深

度处理，最终流入清水池，排入洙水河。生产过程用水使用地下水，

目前公司土壤和地下水共进行过四次监测，分别为 2020年 11月、2021

年 5月和 2021年 8月、2022年 6月。

企业产品方案见表 4.1-3产品表。

表 4.1-3 企业产品表

序号 产品名称 单位 环评产量 实际产量

1 对叔丁基苯甲酸 t/a 5000 5000

2 对叔丁基苯甲酸

甲酯

t/a 1000 1000

合计 6000

4.2 企业总平面布置

厂区整体布局主要包括建设项目工程主要由主生产装置、辅助生

产工程、公用工程、环保工程和贮运工程五部分组成，其中主厂区东

部设有一个出入口，厂区东南侧主要为宿舍楼、食堂、办公楼、科研

楼等办公设施；西南侧为预留地；厂区东北侧自北向南依次是消防水

池、循环水池、二号、一号车间、二号、一号、三号仓库；西北侧从

北往南依次是天然气锅炉房、污水处理站、事故水池、煤棚、化验室、

冷冻站、变配电室、危废仓库、二号、一号罐区、液氧储罐。企业现

有项目组成见表 4.2-1。



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 17 -

表4.2-1 现有项目组成一览表

项目 组成 装置处理或生产能力

主体

工程

一号车间

包括反应装置和精馏装置两个生产车间，其中反应装置占地

607.5 m2，精馏装置 409.5 m2，均钢混结构。生产中间产物

对叔丁基甲苯和 1000吨产品对叔丁基苯甲酸甲酯

二号车间
包括反应装置和干燥装置两个生产车间，其中反应装置占地

945 m2，干燥装置 480.0 m2，生产对叔丁基苯甲酸 6000吨

辅助

工程

科研楼 建筑面积 1300 m2，3层，用于产品化验、应用研究

办公楼 管理人员办公、会议室

宿舍 建筑面积 1300 m2，3层

食堂 建筑面积 864 m2

储运

工程

1号仓库 五金配件库

2号仓库 存放杂物

3号仓库
片碱、活性炭、对叔丁基苯甲酸、对叔丁基苯甲酸甲酯分区

储存

危废仓库 危废暂时储存

一号罐区

2台 63 m3内浮顶氮封甲苯储罐；2台 63 m3内浮顶氮封对叔

丁基粗品甲苯储罐；2台 63 m3内浮顶氮封对叔丁基甲苯储

罐；1台 30 m3内浮顶氮封甲醇储罐；1台 30 m3拱顶氮封硫

酸储罐；

二号罐区 1台 30 m3异丁烯压力储罐

液氧储罐区 1台 30 m3液氧低温液体储罐

公用

工程

冷冻站 采用 2台 40万 kcal 氟冷冻机组，一开一备，载冷剂为盐水

制氮、空压
配置 100 m3/h的制氮机组 1套；空压机选用 200 m3/h的压

缩机一台

供水系统 园区供水，厂内自建供水管网

蒸汽供应 吉源热力集中供热

工艺用热
YG（L）-W-MA-2000KW导热油炉，使用的是管道天然气

加热方式；4t天然气蒸汽锅炉作为备用锅炉



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 18 -

项目 组成 装置处理或生产能力

供电 1000KVA变压器一台

循环水系统 324 m3循环水水池一座，配套 2座型号为 DFNL-500冷却塔

环保

工程

废水处理站
污水处理站处理规模 30 m3/d，“厌氧 UASB+接触氧化+好氧

BAF+芬顿氧化”工艺，处理后尾水全部回用。

事故水池 一座 900 m3

尾气回收系 活性炭纤维尾气回收装置 1套

4.3 各重点场所、重点设施设备情况

本项目现有生产装置主要设备情况见表 4.3-1，生产设备全部外

购。

表4.3-1 主要设备一览表

序号 设备名称 规格 材质 数量

1 烷基化反应釜 3000L 搪瓷 10

2 烷基化水洗釜 3000L 搪瓷 2

3 酯化合成釜 2000L 搪瓷 8

4 精馏釜 3000L 搪瓷 7

5 氧化反应釜 2000L 不锈钢 16

6 结晶釜 2000L 搪瓷 8

7 中和釜 2000L 搪瓷 6

8 脱色釜 3000L 搪瓷 6

9 重结晶釜 3000L 搪瓷 9

10 水洗釜 2000L 搪瓷 6

11 脱苯釜 3000L 搪瓷 6

12 脱苯结晶釜 2000L 搪瓷 3

13 甲苯储罐 63m3 CS 2

14 异丁烯罐 30m3 CS 1

15
对叔丁基甲苯粗品储

罐
63m3 CS 2



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 19 -

序号 设备名称 规格 材质 数量

16 对叔丁基甲苯储罐 63m3 CS 2

17 甲醇储罐 30m3 CS 1

18 液氧储罐 30m3
内胆不锈

钢
1

19 空气蒸发器 400m3/h氧气 不锈钢 1

20 板式密闭过滤机 25 m2 不锈钢 3

21 微孔过滤机 2 m2 不锈钢 3

22 双锥干燥机 2000L 不锈钢 2

23 盘式干燥机 受热面积 18.8㎡ 不锈钢 1

24 干燥机真空泵 LWL100 -- 2

25 干燥冷凝器 20 m2 --

26 离心机 Lwl350 不锈钢 6

27 空气压缩机 200m3/h -- 1

27 制氮设备 100m3/h -- 1

28 天然气锅炉 4 t/h -- 1

29 柴油发电机组 200kw -- 1

30 冷冻机组 400 kcal -- 2

31 变压器 1000KVA -- 1

32 凉水塔 500m3/h -- 2

33 循环水泵 ISG250-400 -- 2

34 消防水泵 XBD5.0/50-150 -- 2

35 消防水稳压泵 ISG50-200 -- 2

36 冷冻水循环泵 ISG100-200 -- 2

37 转料泵 ISGB50-200 -- 5

38 上料泵 50ZX12.5-32 -- 4

39 脱轻塔 Φ1300 不锈钢 1

40 成品塔 Φ1100 不锈钢 1



菏泽远东强亚新材料有限公司土壤和地下水自行监测报告

- 20 -

序号 设备名称 规格 材质 数量

41 脱轻再沸器 70.6 m2 -- 1

42 成品塔再沸器 37.2㎡ -- 1

43 脱轻冷凝器 72.8 m2 -- 1

44 成品塔冷凝器 86 m2 -- 1

45 脱轻塔真空泵 WLW-70 -- 1

46 成品塔冷凝器 WLW-100 -- 1

47 间歇精馏真空泵 WLW-70 -- 5

48 间歇精馏精馏冷凝器 20 m2 不锈钢 5

49 尾气回收装置 风量 5000m3/h 不锈钢 1

50 导热油炉 2000kw -- 1

4.3.1原辅料及产品情况

4.3.1.1 产品产出情况

项目产品产出情况见表 4.3-2。

表 4.3-2 项目产品产出情况一览表

序号 产品名称 单位 环评产量 实际产量

1 对叔丁基苯甲酸 t/a 5000 5000

2 对叔丁基苯甲酸

甲酯

t/a 1000 1000

合计 6000

4.3.1.2原辅材料及能源消耗

本项目生产过程中主要原辅材料及能源消耗情况见表 4.3-3。

表 4.3-3 主要原、辅材料的品种、规格及年用量

序号 原料名称 规格 年需求量 包装/运输方式